In conseguenza di ciò dovette rivolgere a Traiano una seconda richiesta.

Plin. min. *Ep.* 10.6.1:

Ago gratias, domine, quod et ius Quiritium libertis necessariae mihi feminae et civitatem Romanam Arpocrati, iatraliptae meo, sine mora indulxisti. Sed, cum annos eius et censum, sicut praeceperas, ederem, admonitus sum a peritioribus debuisse me ante ei Alexandrinam civitatem impetrare, deinde Romanam, quoniam esset Aegyptius. 2. Ego autem, quia inter Aegyptios ceterosque peregrinos nihil interesse credebam, contentus fueram hoc solum scribere tibi, esse eum a peregrina manumissum patronamque eius iam pridem decessisse. De qua ignorantia mea non queror, per quam stetit, ut tibi pro eodem homine saepius obligarer. 3. Rogo itaque, ut beneficio tuo legitime frui possim, tribuas ei et Alexandrinam civitatem et Romanam. Annos eius et censum, ne quid rursus indulgentiam tuam moraretur, libertis tuis, quibus iusseras, misi.

Anche in questo caso (*Ep.* 10.7) l'*indulgentia* dell'imperatore, non venne meno, ma al suo protetto Traiano non nascose il proprio rammarico per esser stato indotto, dalle preghiere di un amico, a violare una prassi consolidata, confermata da tutti i suoi predecessori:

Plin. min. *Ep.* 10.7 *Civitatem Alexandrinam secundum institutionem principum non temere dare proposui. Sed, cum Arpocrati, iatraliptae tuo, iam civitatem Romanam impetraveris, huic quoque petitioni tuae negare non sustineo. Tu, ex quo nomen sit, notum mihi facere debebis, ut epistulam tibi ad Pompeium Plantam, praefectum Aegypti, amicum meum, mittam.*

Infine, nella *epistula* 10.10 Plinio ringrazia Traiano e comunica la provenienza di Harpocras, specificando che è del *nomós* di Menfi.

Plin. min. *Ep.* 10.10:

Exprimere, domine, verbis non possum, quanto me gaudio affecerint epistulae tuae, ex quibus cognovi te Arpocrati, iatraliptae meo, et Alexandrinam civitatem tribuisse, quamvis secundum institutionem principum non temere eam dare proposuisses. Esse autem Arpocran νομοῦΜεμφίτου indico tibi.

Dal carteggio emergono chiaramente alcuni punti: 1) Harpocras era Egizio, perché Egizia era la sua patrona (sappiamo inoltre che era censito nel distretto di Menfi); 2) che in quanto Egizio non avrebbe potuto ottenere la cittadinanza romana, se prima non gli fosse stata concessa quella di Alessandria (quel che davvero rilevava, però, non era tanto la cittadinanza alessandrina quanto piuttosto il possesso di un determinato *status civitatis*⁶⁵); 3) che tale particolarità distingueva gli Egiziani dagli altri *peregrini*.